
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                               

        AVIZAT                      Nr. 14 din 02 iunie 

2021 

PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

   Oprea Maria      

privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 

2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 29 

iulie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pentru anul 2021 

- prevederile art. art. 84, alin. (3), art. 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), 

lit. b), alin, (4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar consiliile locale, judeţene 

şi Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot aproba rectificarea 

bugetelor, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a 

bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor 

principali de credite. 

- Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare 

- Anunțul privind dezbatere publică, nr. 4175/04.06.2021 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  4205/04.06.2021  

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 4206/04.06.2021 al Biroului Financiar 

Contabil din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu,  

- avizul favorabil nr. ____ din______ al  comisiei pentru probleme economico-sociale, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 

teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu 

pentru anul 2021 astfel: 

Fată de cele mai sus prezentate Bugetul local  se majorează cu suma de 1.781.000 

lei   de la suma de 17.880.000 la suma de 19.661.000 lei . 

 

 La partea de venituri se prevede o creștere la următoarele coduri de venit: 

- cod 0701 02 Impozit si taxa pe clădiri de la persoane juridice - se majorează cu suma 

de 74.000 lei. 

- Cod 16 02 02 Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice - se 

majorează cu suma de 48.000 lei. 

- Cod 33 50  Alte venituri din prestări de servicii și alte activități - se majorează cu 

suma de 250.000 lei. 

- Cod 48 04  Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR) – 

se majorează cu suma de 1.409.000 lei .  

 

Ținând cont de faptul ca suntem în trimestrul III al anului bugetar, conform art. 49 

alin.4 şi 5 din Legea 273/2006 republicată privind Finanţele Publice Locale, propun virarea de 

credite de la un capitol la altul şi în cadrul aceluiaşi capitol bugetar , inclusiv între programele 

aceluiaşi capitol care contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii 

de rectificare , sunt în competenţa fiecărui ordonator principal de credite , pentru bugetul 

propriu şi bugetele instituţiilor publice subordonate şi se pot efectua înainte de angajarea 

cheltuielilor astfel:  

 Se diminuează următoarele capitole bugetare  în suma de  449.000 lei: 

Cap. 65 02 Învățământ cu suma de 18.000 lei Proiect de angajament”Consultanță întocmire 

documentație achiziție echipamente IT mobile” , deoarece beneficiarul proiectului este Liceul 

Silvic Gurghiu 

Cap. 70 02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică cu suma de 100.000 lei rezultată din:  

50.000 lei  Proiect de angajament”Elaborare PUZ, în vederea construcției Casă mortuară 

localitatea Orșova” 



50.000 lei Proiect de angajament “Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor 

naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficientă de operare, precum 

și de integrare a activităților de transport” 

 Capitolul 84 02 Drumuri si poduri cu suma de 331.000 lei  din Proiectul de 

angajament “Tratament bituminos , plombări DC7 si DC 9, strada Bisericii Comori, strada 

Noua loc. Gurghiu” 

 

 La partea de cheltuieli se majorează următoarele capitole de cheltuieli 

bugetare, din sumele rezultate din diminuarea unor capitole bugetare și majorarea 

previzionară a unor venituri:  

Capitolul 65 02 Învățământ    1.427.000 lei pentru:  

Subcapitol Învățământ secundar superior 

TITLUL X   Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile  

 1.427.000 lei – Achiziție  de tablete școlare si alte echipamente necesare 

desfășurării activității didactice on-line în comuna Gurghiu, județul Mureș, consultanță  

 

 Capitolul 67 02 Cultura, recreere si religie   10.000 lei pentru: 

 Subcapitol  Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si religiei 

 Titlul IX Alte cheltuieli –10.000 lei Sprijin financiar pentru Asociația de cultură 

Assrculis - organizare Festival Medieval Gurghiu 

Capitolul 70 02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică   458.000 lei pentru: 

Subcapitol - Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale 

Titlul XII Active nefinanciare 

 408.000 lei suplimentare  obiectiv de investiție ”Stație de pompare cu conductă 

de refulare pentru preluarea debitului de apa, strada Tudor Vladimirescu, zona Casa Parohiala 

Greco-catolică – spre Cimitirul ortodox, proiectare, avizare, execuție” 

- 50.000 lei Schimbare destinație Stațiune Montă Orșova în Construcție casa 

Mortuară localitatea Orșova, proiectare, avizare, ridicări topo  

Capitolul 84 02 Drumuri si poduri 335.000 lei pentru: 

TITLUL X   Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

 335.000 lei  obiectiv de investiții „Infrastructură de acces agricol în comuna 

Gurghiu, județul Mureș” studiu de fezabilitate, studiu geo, topo, consultanță”. 

 



Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredințează Biroul Financiar contabil şi resurse umane 

din cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

 

 

 


	Văzând şi
	HOTĂRĂŞTE:
	INIŢIATOR,

